

Số: /BC-BCH

Bạch Thông, ngày tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Tổng kết công tác phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2023 và nhiệm vụ, giải pháp năm 2024

I. TÌNH HÌNH CHUNG

1. Khái quát diện tích, hiện trạng các khu rừng trên địa bàn quản lý

Bạch Thông là một huyện miền núi, gồm 13 xã và 01 thị trấn có địa giới hành chính tiếp giáp với 06 huyện, thành phố gồm các huyện Chợ Đồn, Ba Bể, Ngân Sơn, Na Rì, Chợ Mới và thành phố Bắc Kạn. Toàn huyện có 139 thôn, bản, tổ phố, gồm 08 dân tộc cùng sinh sống (Tày, Nùng, Kinh, Dao, Hoa, HMông, Sán diu, Sán chí); tổng diện tích tự nhiên là 54.649,91 ha; tổng diện tích rừng và đất chưa thành rừng quy hoạch cho lâm nghiệp là 44.780,43 ha, trong đó: Diện tích đất có rừng là 43.414,36 ha (*rừng tự nhiên 33.343,06 ha; rừng trồng 10.071,30 ha*); độ che phủ rừng đạt 79,44% (Hiện trạng rừng và đất lâm nghiệp năm 2022).

Là huyện có diện tích rừng trồng và rừng hỗn giao lớn; diện tích rừng dễ xảy ra cháy chủ yếu là rừng trồng (Thông, Mỡ, Keo, Qué), rừng tự nhiên tái sinh đang trong thời kỳ phục hồi (rừng có nhiều tầng tán, dây leo bụi dậm) và rừng tự nhiên trên núi đá còn nhiều gỗ quý hiếm; các xã có nhiều diện tích rừng dễ xảy ra cháy như xã: Dương Phong, Quang Thuận, Mỹ Thanh, Nguyên Phúc, Quân Hà, Tân Tú, Vi Hương và Vũ Muộn.

2. Thuận lợi và khó khăn trong công tác PCCCR

2.1. Thuận lợi

- Công tác PCCCR luôn được sự quan tâm chỉ đạo sát sao của Thường trực Huyện uỷ, HĐND huyện và các ngành chức năng; Cấp ủy, chính quyền cơ sở đã phát huy vai trò, trách nhiệm triển khai thực hiện các nhiệm vụ trong lĩnh vực Lâm nghiệp, chế độ trực và cảnh báo sớm nguy cơ cháy rừng được chú trọng.

- Chủ rừng là tổ chức, hộ gia đình cá nhân đã xây dựng phương án PCCCR phần diện tích được giao quản lý theo Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; kiện toàn kịp thời BCH các vấn đề cấp bách trong BVR&PCCCR cấp xã, Tổ BVR&PCCCR ở thôn/bản, xây dựng phương án, kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ về PCCCR.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về BVR&PCCCR được tổ chức đến từng thôn/bản đã góp phần nâng cao nhận thức của người dân, chủ rừng trong thực hiện các quy định của pháp luật; các ngành chức năng Kiểm lâm,

Công an, Quân sự thực hiện có hiệu quả quy chế phối hợp theo Nghị định số 02/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ.

2.2. Khó khăn

- Tình hình thời tiết diễn biến rất phức tạp nắng nóng kéo dài nhiều ngày tiềm ẩn nguy cơ cháy rừng cao, vẫn còn tình trạng một số người dân, chủ rừng chưa chấp hành nghiêm túc các quy định về bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng; thực hiện đốt xử lý thực bì trồng rừng không báo cáo chính quyền cơ sở và ngành chức năng, không làm đường băng, đường ranh cản lửa.

- UBND các xã, thị trấn, chủ rừng là tổ chức chưa đầu tư mua sắm cơ sở vật chất, công cụ, trang thiết bị phục vụ cho công tác PCCCR; thiếu kinh phí để tổ chức tuyên truyền; địa hình rừng núi hiểm trở nếu xảy ra cháy rừng sẽ rất khó khăn cho việc bố trí lực lượng chữa cháy.

- Thành viên Ban chỉ huy các vấn đề cấp bách trong BVR&PCCCR cấp xã chủ yếu là kiêm nhiệm nên chưa phát huy hết vai trò, trách nhiệm; một số chủ rừng chưa thực hiện đúng các quy định của pháp luật về PCCCR trên diện tích rừng được giao quản lý.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC PCCCR NĂM 2023

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo

- Các văn bản tham mưu chỉ đạo về công tác PCCCR:

Ban Chỉ huy cấp huyện đã tham mưu cho Thường trực UBND huyện ban hành 07 văn bản để chỉ đạo, quán triệt các xã/thị trấn và các chủ rừng lớn trên địa bàn huyện chủ động triển khai thực hiện các nhiệm vụ về PCCCR, xây dựng phương án, kế hoạch triển khai thực hiện công tác PCCCR, cụ thể: Văn bản số 18/UBND-VP ngày 05/01/2023 của UBND huyện Bạch Thông về việc xây dựng kế hoạch phòng cháy, chữa cháy rừng huyện Bạch Thông năm 2023; Văn bản số 20/UBND-HKL ngày 05/01/2023 của UBND huyện Bạch Thông về việc tăng cường thực hiện các giải pháp quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng; Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 12/01/2023 của UBND huyện Bạch Thông về phòng cháy, chữa cháy rừng huyện Bạch Thông năm 2023; Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 02/02/2023 của UBND huyện Bạch Thông về việc tăng cường các biện pháp cấp bách phòng cháy, chữa cháy rừng; Văn bản số 390/UBND-VP ngày 03/3/2023 về việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn huyện; Văn bản số 2164/UBND-HKL ngày 02/10/2023 của UBND huyện Bạch Thông về việc tăng cường công tác phòng cháy và chữa cháy rừng; Văn bản số 2356/UBND-HKL ngày 25/10/2023 về việc tổng kết công tác PCCCR năm 2023, triển khai thực hiện nhiệm vụ PCCCR năm 2024;

- Các văn bản được xây dựng:

+ Kiện toàn Ban Chỉ huy về các vấn đề cấp bách trong BVR & PCCCR: Kiện toàn 15 ban chỉ huy trong đó: cấp huyện 01 ban, với 15 thành viên; cấp xã 14

ban, với 238 thành viên; thực hiện phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên trong Ban và xây dựng quy chế làm việc của Ban chỉ huy các cấp.

+ Kiện toàn các Tổ/đội cơ động PCCCR cấp xã/thị trấn, chủ rừng lớn: Kiện toàn 06 Tổ cơ động của các xã/thị trấn, với 126 thành viên trong đó lực lượng chủ yếu là cán bộ công chức xã, lực lượng nòng cốt là Dân quân xã.

+ Kiện toàn các Tổ/đội PCCCR ở thôn/bản: Kiện toàn 139 tổ/đội, với 761 thành viên.

+ Xây dựng 17 kế hoạch triển khai thực hiện công tác PCCCR năm 2023 cấp huyện, xã/thị trấn và chủ rừng lớn.

+ Xây dựng 22 phương án PCCCR mùa khô năm 2023 cấp huyện, cấp xã/thị trấn và chủ rừng lớn; các chủ rừng là hộ gia đình được giao rừng xây dựng được 4.701 phương án PCCCR theo quy định Luật Lâm nghiệp và Nghị định số 156/NĐ-CP của Chính phủ.

(Thành viên Ban chỉ huy, Tổ đội PCCCR chi tiết có trong biểu 01 đính kèm)

2. Công tác tuyên truyền, phối hợp

- Công tác tuyên truyền là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của công tác quản lý bảo vệ rừng, PCCCR; các lực lượng chức năng phối hợp với UBND các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền được 118 cuộc, với 4.884 lượt người tham dự, hình thức tuyên truyền chủ yếu là tổ chức các cuộc họp xã và thôn/bản/tổ phố.

- Các lực lượng phối hợp trong bảo vệ rừng và PCCCR: Chỉ đạo các cơ quan chức năng như (Công an, Quân sự và Kiểm lâm huyện) tăng cường công tác phối với các Ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn tuần tra, kiểm tra rừng, nhất là các khu vực rừng trọng điểm có nguy xảy ra cháy rừng cao, góp phần đảm bảo an ninh chính trị - trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn.

3. Công tác trực và cảnh báo nguy cơ xảy ra cháy rừng

Chỉ đạo Hạt Kiểm lâm huyện duy trì công tác trực PCCCR 24/24 giờ, BCH cấp xã phân công lịch trực cho các thành viên BCH trong những ngày nắng nóng (cấp Dự báo cháy rừng từ cấp III trở lên); Hạt Kiểm lâm huyện, Trung VHTT và truyền thông huyện thường xuyên cập nhật thông tin về thời tiết, cấp dự báo cháy rừng hàng ngày, hàng tuần và thông báo kịp thời đến UBND các xã, thị trấn chủ động các phương án PCCCR.

4. Công tác kiểm tra và báo cáo PCCCR

Ban Chỉ huy về các vấn đề cấp bách trong bảo vệ rừng và PCCCR của huyện thường xuyên kiểm tra công tác PCCCR của các đơn vị trực thuộc. Chỉ đạo Hạt Kiểm lâm huyện thường xuyên bám sát cơ sở chủ động tham mưu, kịp thời đôn đốc, nhắc nhở và huy động kịp thời lực lượng tại chỗ tổ chức chữa cháy rừng có hiệu quả.

5. Công tác diễn tập, tập luyện PCCCR

Năm 2023, trên địa bàn huyện thực hiện thành công 02 cuộc diễn tập PCCCR, cụ thể: BCH Quân sự huyện chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị tham mưu cho Thường trực Huyện ủy, UBND huyện tổ chức thực hiện diễn tập PCCCR tại xã Nguyễn Phúc, với 170 người tham gia; Hạt Kiểm lâm huyện chủ trì tổ chức diễn tập PCCCR tại xã Tân Tú, với 75 người tham gia. Thông qua các cuộc diễn tập đã góp phần nâng cao nhận thức của người dân về công tác PCCCR, phát huy vai trò, trách nhiệm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương, khả năng sẵn sàng huy động lực lượng, phương tiện theo phương châm 4 tại chỗ "*Chỉ huy tại chỗ - Lực lượng tại chỗ - Phương tiện tại chỗ - Hậu cần tại chỗ*"; là cơ sở để UBND các xã, thị trấn, các chủ rừng bổ sung, chỉnh lý kịp thời phương án PCCCR khi có những thay đổi về tính chất, đặc điểm nguy hiểm về cháy và các điều kiện liên quan đến hoạt động chữa cháy rừng.

6. Các vụ cháy rừng, công tác xử lý sau cháy rừng trên địa bàn

Từ đầu năm 2023 đến nay, trên địa bàn huyện xảy ra 08 vụ cháy rừng và cháy trên đất Lâm nghiệp với diện tích bị cháy là 7,71 ha, trong đó: diện tích rừng trồng bị cháy là 6,33 ha (diện tích rừng bị thiệt hại là 6,18 ha, diện tích rừng không bị thiệt hại 0,15 ha), diện tích đất trồng cỏ tranh, lau lách bị cháy là 1,38 ha, huy động 312 người tham gia chữa cháy; sau khi các vụ cháy rừng xảy ra UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan chức năng phối hợp với UBND các xã tiến hành điều tra, xác minh nguyên nhân xảy ra cháy và yêu cầu các chủ rừng thực hiện khắc phục hậu quả.

(Số vụ cháy chi tiết trong biểu 02 đính kèm)

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm: Công tác phòng cháy, chữa cháy rừng luôn được cấp ủy, chính quyền từ huyện đến xã quan tâm chỉ đạo; chủ động xây dựng Phương án, Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ PCCCR; kiện toàn kịp thời BCH, tổ/đội PCCCR; thường xuyên tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về PCCCR đến người dân và chủ rừng; lực lượng Kiểm lâm thường xuyên phối hợp với các ngành chức năng tổ chức tuần tra, kiểm tra rừng nhất là các khu vực có nguy cơ xảy ra cháy rừng cao; sẵn sàng huy động lực lượng, phương tiện tham gia chữa cháy rừng kịp thời.

2. Tồn tại, hạn chế: Số cuộc tuyên truyền các quy định của pháp luật về BVR và PCCCR còn thấp; công tác phối hợp giữa các lực lượng chức năng trong thực hiện nhiệm vụ về BVR&PCCCR theo quy chế phối hợp đã ký kết chưa phát huy hết hiệu quả, một số bộ phận người dân chưa chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về PCCCR vẫn còn để lửa cháy lan vào rừng trong quá đốt xử lý thực bì trồng rừng. UBND các xã, thị trấn chưa bố trí được nguồn kinh phí để đầu tư cho công tác PCCCR như (Xây dựng chòi canh lửa, các đường băng cản lửa; mua sắm trang thiết bị, phương tiện phục vụ cho công tác PCCCR).

3. Nguyên nhân

UBND các xã, thị trấn từ đầu năm đã xây dựng kế hoạch tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật trong công tác QLBV và PCCCR, tuy nhiên việc tổ chức thực hiện kế hoạch chưa được thường xuyên; vẫn còn số ít cấp ủy, chính quyền địa phương chưa thật sự quan tâm chỉ đạo sát sao công tác phối hợp giữa các lực lượng chức năng; một số bộ phận người dân, chủ rừng vẫn còn lơ là, chủ quan khi thực hiện đốt xử lý thực bì trong rừng; nguồn ngân sách địa phương hạn hẹp nên rất khó khăn trong việc bố trí kinh phí cho công tác QLBV và PCCCR.

IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CÔNG TÁC PCCCR NĂM 2024

1. Nhiệm vụ

- Kịp thời kiện toàn Ban Chỉ huy các vấn đề cấp bách trong bảo vệ rừng và PCCCR năm 2024 cấp huyện, cấp xã/ thị trấn, chủ rừng lớn, các tổ/đội bảo vệ rừng và PCCCR tại chỗ; rà soát, bổ sung, chỉnh lý kịp thời phương án PCCCR khi có những thay đổi về tính chất, đặc điểm nguy hiểm về cháy và các điều kiện liên quan đến hoạt động chữa cháy rừng.

- Chỉ đạo lực lượng Kiểm lâm thường xuyên duy trì công tác kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các chủ rừng thực hiện tốt các biện pháp PCCCR trên diện tích rừng được giao, tham mưu kịp thời cho cấp ủy, chính quyền các xã, thị trấn thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước về rừng và đất lâm nghiệp trên địa bàn theo quy định tại Điều 102 Luật Lâm nghiệp.

- Xây dựng Kế hoạch diễn tập phòng chống cháy rừng cấp xã năm 2024 từ 01 cuộc trở lên.

- UBND các xã, thị trấn chủ động trang bị những thiết bị, công cụ cần thiết để phục vụ cho công tác PCCCR; chỉ đạo các lực lượng tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra rừng, thực hiện nhiệm vụ PCCCR theo phương châm “*phòng là chính*”.

2. Giải pháp

- Tiếp tục tuyên truyền Luật lâm nghiệp, Nghị định số 156/2018/NĐ-CP của Chính phủ, các Thông tư hướng dẫn thi hành Luật, các văn bản chỉ đạo, quy định của pháp luật về PCCCR với nhiều hình thức để mọi tầng lớp Nhân dân biết và chấp hành. Các lực lượng chức năng, Ban chỉ huy các vấn đề cấp bách trong BV&PCCCR các xã, thị trấn duy trì nghiêm chế độ trực, sẵn sàng huy động lực lượng, phương tiện chữa cháy kịp thời khi có cháy rừng xảy ra.

- Hạt Kiểm lâm huyện rà soát sửa chữa, vệ sinh các biển cấp dự báo cháy rừng, biển tuyên truyền nhằm phát huy hiệu quả tuyên truyền và cảnh báo cấp dự báo cháy rừng; chỉ đạo lực lượng Kiểm lâm địa bàn tham mưu cho UBND các xã, thị trấn tổ chức lực lượng thường xuyên tuần tra, kiểm tra rừng nhất là các khu vực rừng có nguy cơ xảy ra cháy rừng cao, giám sát chặt chẽ việc chấp hành các quy định về phòng cháy của các chủ rừng, điều tra xử lý nghiêm các trường hợp vi

phạm. Thường xuyên theo dõi cấp dự báo cháy rừng, cảnh báo nguy cơ cháy rừng để kịp thời thông tin đến các xã, các chủ rừng để chủ động các phương án PCCCR.

- Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn chỉ đạo các lực lượng Công an, Quân sự, Kiểm lâm thực hiện tốt quy chế phối hợp trong công tác bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng; kịp thời sửa đổi, bổ sung quy chế phối hợp phù hợp với tình hình thực tế trên địa bàn xã; thường xuyên nắm tình hình, tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao hiệu quả thực hiện các nhiệm vụ trong lĩnh vực Lâm nghiệp.

- Xây dựng kế hoạch, kịch bản diễn tập PCCCR cấp xã trong Kế hoạch diễn tập phòng thủ dân sự năm 2024 phù hợp với tình hình thực tế trên địa bàn huyện.

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Đề nghị UBND tỉnh hàng năm tổ chức các lớp tập huấn nghiệp vụ PCCCR cho các tổ đội bảo vệ rừng và PCCCR ở cơ sở.

Trên đây là nội dung báo cáo tổng kết công tác PCCCR năm 2023 và nhiệm vụ, giải pháp năm năm 2024 của Ban Chỉ huy các vấn đề cấp bách trong bảo vệ rừng và PCCCR huyện Bạch Thông./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- BCH BVR&PCCCR tỉnh;
- Chi cục Kiểm lâm tỉnh Bắc Kạn;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, PCT UBND huyện;
- Các Thành viên BCĐ huyện;
- Hạt Kiểm lâm huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Văn phòng HĐND-UBND;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Hoàng Văn Kiệm**